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ÚVOD

Závislá činnost je mimo podnikání pro většinu lidí základním způsobem, jak si opatřit

příjem ke krytí svých potřeb. S příjmy ze závislé činnosti jsou však neodmyslitelně

spojené povinné odvody z mezd. Mezi tyto odvody patří daň ze závislé činnosti

a příspěvky na sociální a zdravotní pojištění. Hlavním předmětem předložené práce

budou právě tyto obligatorní odvody z mezd a jejich legislativní úprava.

Orientace v legislativní úpravě týkající se mezd je důležitá jak pro zaměstnance, tak pro

zaměstnavatele. Zaměstnavatel si musí umět stanovit náklady na pracovní sílu, jelikož

pro každý podnik jsou lidské zdroje velmi důležité a mnohdy osobní náklady bývají

významnou nákladovou položkou společností.

Důležitost znalosti legislativních předpisů pro zaměstnanec je dána potřebou

zaměstnanců mít přehled o tom, kolik dostanou vyplaceno v podobě čisté mzdy.

Zaměstnanci by měli mít povědomí, co vše obnáší pojistné a daňové odvody a jaké

úlevy si mohou uplatnit k optimalizaci své daňové povinnosti.

Povinnost odvádět různé odvody z mezd se řídí legislativní úpravou na území

jednotlivých států. Tato legislativní úprava se v jednotlivých státech odlišuje.

Následující práce se bude zabývat legislativou a komparací obligatorních odvodů

z mezd na území ČR a Německa.

České republiky byla zvolna z důvodu hlubšího proniknutí do problematiky v naší zemi.

Důvodem pro zvolení Německa byla skutečnost, že Německo je naší sousedící

ekonomicky vyspělou zemí a spousta lidí odchází za prací právě do Německa.

9

1 CÍL A METODICKÝ POSTUP PRÁCE

Cílem rešeršní části diplomové práce je shrnout základní informace k problematice

daňových a pojistných odvodů z mezd platných na území České republiky a Německa.

Literární rešerše bude zpracována metodou deskripce zejména právních předpisů.

Hlavním cílem vlastní části práce je kvantifikovat vliv diferenciace v oblasti daní

a odvodů na výši čisté mzdy u různých typů poplatníků. Analýza daňové zatížení

a zatížení pojistnými odvody z mezd bude provedena zejména u sociálně

znevýhodněných poplatníků v obou zemích. Pro analýzu byly zvoleny tři typy

poplatníků, a sice svobodný, bezdětný zaměstnanec, samoživitelka a osoba se sníženou

pracovní schopností. Zatížení samoživitele je pak v práci dále analyzováno i v závislosti

na počtu dětí a zatížení osob se sníženou pracovní schopností je blíže analyzována i dle

stupně snížení pracovní schopnosti.

Daňové zatížení bude analyzováno celkem u čtyř úrovní dosahované mzdy ve výši

jednotlivých násobků průměrné mzdy. Zkoumáni budou zaměstnanci s hrubým příjmem

ve výši poloviny průměrné mzdy, průměrné mzdy, dvojnásobku průměrné mzdy

a i zaměstnanci s nadprůměrným příjmem ve výši pětinásobku průměrné mzdy. Analýza

bude provedena dle legislativní úpravy v roce 2016.

Vlastní část práce bude založena na metodě komparace. Na základě v rešeršní části

zjištěných informací bude provedena komparace řešení problematiky sociálního,

zdravotního pojištění a daní v ČR a SRN. Komparováno bude i analýzou zjištěné

kvantifikované zatížení obligatorními odvody z mezd u zaměstnanců obou států.

Za účelem vypracování diplomové práce byl přijat následující předpoklad, že daňové

zatížení a zatížení pojistnými odvody v Německu oproti ČR bude u všech zkoumaných

úrovní mzdy nezávisle na typu zaměstnance ve sledovaném roce 2016 v Německu vyšší

maximálně o 15 %. Tento předpoklad bude na základě zjištění analýzy buď přijat či

vyvrácen.

Pro zpracování diplomové práce byla využívána jak odborná literatura související se

zvolenou problematikou, tak i internetové zdroje.
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2 ALGORITMUS VÝPOČTU ČISTÉ MZDY

Hrubá mzda je pro zaměstnance důležitý údaj, ještě důležitější je však pro zaměstnance

výše mzdy čisté, tj. mzdy, kterou skutečně obdrží na bankovní účet.

Čistá mzda, kterou zaměstnanci obdrží na svůj bankovní účet, je nižší než mzda hrubá,

neboť zaměstnanci jsou ze mzdy povinni odvádět různé zákonné odvody, a to zejména

odvody pojistné a zálohy na daň z příjmu fyzických osob.

Zdanění, výše odvodů i samotný výpočet čisté mzdy se v jednotlivých zemích liší.

Následující podkapitoly přiblíží systém výpočtu čisté mzdy v České republice

a v Německu.

Součástí této kapitoly je i přehled o vývoji výše průměrné mzdy a minimální mzdy na

území obou států. Z těchto údajů se bude následně vycházet i v části práce věnující se

kvantifikaci daňového zatížení a zatížení odvody u zaměstnanců.

2.1 STANOVENÍ ČISTÉ MZDY V ČR

Hrubá mzda zaměstnance je v České republice ponižována o pojistné odvody na

zdravotní pojištění a o pojistné odvody na sociální zabezpečení (přesněji o složku

připadající na důchodové pojištění). Dále je zaměstnancům strhávána záloha na daň

z příjmu fyzických osob. Záloha na daň se vypočítává ze superhrubé mzdy, tj. mzdy,

která je navýšená o pojistné placené zaměstnavatelem.

Obr. č. 1 Schéma stanovení čisté mzdy v ČR

HRUBÁ MZDA

- daň z příjmu fyzických osob – resp. záloha na daň po slevě a daňovém

zvýhodnění (výpočet ze superhrubé mzdy)

- 11 % povinné pojistné na zdravotní (4,5 %) a sociální pojištění (6,5 %)

= ČISTÁ MZDA

Zdroj: vlastní zpracování dle [4], 2016
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2.2 VÝVOJ PRŮMĚRNÉ MZDY V ČR

Jak se každým rokem měnila průměrná mzda v České republice, zobrazuje následující

tabulka.

Tab. č. 1Vývoj průměrné mzdy v ČR v Kč v letech 2009-2016

Zdroj: [28] * údaje k 2. čtvrtletí 2016

Údaje pocházejí z Českého statistického úřadu. Obecně v ČR platí, že dvě třetiny

zaměstnanců na průměrnou mzdu nedosáhnou. Výše průměrné mzdy se liší dle

jednotlivých krajů v ČR, přičemž nejvyšší mzdy dosahují zaměstnanci v hlavním městě.

Obr. č. 2 Vývoj průměrné měsíční mzdy v ČR od roku 2006-2016 v Kč

Zdroj: vlastní zpracování dle dat Českého statistického úřadu[28]

Na grafu je možno vidět trend vývoje průměrné měsíční mzdy v ČR. Trend vývoje

u průměrné mzdy je rostoucí. Průměrná mzda v České republice stoupla ve druhém

čtvrtletí roku 2016 meziročně o 1 019 korun, tedy o 3,9 %, na částku 27 297 Kč. Proti

předchozímu čtvrtletí stoupla o 0,8 %. Růst reálné výše mzdy v roce 2016 za pololetí

i druhé čtvrtletí je nejvýraznější za posledních devět let. Mzdy zvyšuje podle analytiků

především nedostatek pracovníků.[29]

Rok 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

PM 23 344

23 864

24 455

25 067

25 035

25 768

26 467

27 297
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2.3 VÝVOJ MINIMÁLNÍ MZDY V ČR

Minimální mzda je nejnižší možná výše odměny v pracovněprávním vztahu a vztahuje

se na všechny zaměstnance. Není přitom rozhodující, zda jde o pracovní poměr, dohodu

o provedení práce nebo dohodu o pracovní činnosti. Její základní právní úprava je

stanovena zákoníkem práce. [48]

Minimální měsíční mzda v ČR se několik let neměnila a byla až do roku 2012 na úrovni

8 000 Kč. Následně došlo k navýšení o 500 Kč, minimální mzda byla tedy navýšena na

částku 8 500 a na této úrovni setrvala v letech 2013 a 2014. V roce 2015 minimální

mzda přesáhla již hranici 9 000 Kč a její výše činila 9 200 Kč. K nárůstu došlo i v roce

2016. K velkému navýšení ve mzdě došlo v roce 2017. Mzda byla navýšena nařízení

vlády č. 336/2016 Sb. až na částku 11 000 Kč, což odpovídá částce 66 korun za hodinu.

[30]

Tab. č. 2 Vývoj minimální mzdy v ČR 2009-2017

Zdroj: vlastní zpracování dle [46], 2016


[…]


v SRN v roce 2016

Výše

odvodu

lehká

invalidita

40GdB

těžší

invalidita

80 GdB

ZTP/P
Plná prac.

schopnost

Hrubá mzda - 1 473 1 473 1 473 1 473

KV–zaměstnanec
7,3+IZB

(0,9)
120,79 120,79 120,79 120,79

RV- důchodové pojištění 9,35 137,73 137,73 137,73 137,73

AV-pojištění

proti nezaměstnanosti
1,5 22,1 22,1 22,1 22,1

PV- pojištění dlouhodobé

péče
1.175 20,99 20,99 20,99 20,99

Výše daně 71,16 59,33 8,5 79,58

Solidární příplatek 0 0 0 0

Čistá mzda 1 100,24 1 112,07 1 118,37 1 091,82

Suma odvodů ze mzdy 372,76 360,93 298,63 381,18

Povinné odvody/hrubé mzdě v % 25,31 24,5 20,27 25,88

Výpočet čisté mzdy a zatížení obligatorními odvody u zaměstnance se sníženou

pracovní schopností a zaměstnance s plnou pracovní schopností v SRN s příjmem ve

výši poloviny PM

Výpočet čisté mzdy

z poloviny PM v SRN v

roce 2016

Výše

odvodu

lehká

invalidita

40GdB

těžší

invalidita

80 GdB

ZTP/P
Plná prac.

schopnost

Hrubá mzda - 1 859 1 859 1 859 1 859

KV–zaměstnanec
7,3+IZB

(0,9)
152,44 152,44 152,44 152,44

RV- důchodové pojištění 9,35 173,82 173,82 173,82 173,82

AV-pojištění

proti nezaměstnanosti

1,5
27,89 27,89 27,89 27,89

PV- pojištění dlouhodobé

péče

1.175 26,49 26,49 26,49 26,49

Výše daně 157 143,58 89,08 166,25

Solidární příplatek 8,63 7,89 1,61 9,14

Čistá mzda 1 312,74 1 326,9 1 387,68 1 302,98

Suma odvodů ze mzdy 546,26 532,1 471,32 556,02

Povinné odvody/hrubá mzda v % 29,38 28,62 25,35 29,91

Výpočet čisté mzdy a zatížení obligatorními odvody u zaměstnance se sníženou

pracovní schopností a zaměstnance s plnou pracovní schopností v SRN s příjmem ve

výši PM

Výpočet čisté mzdy z PM

v SRN v roce 2016

Výše

odvodu

lehká

invalidita

40GdB

těžší

invalidita

80 GdB

ZTP/P
Plná prac.

schopnost

Hrubá mzda - 3 717 3 717 3 717 3 717

KV–zaměstnanec
7,3+IZB

(0,9)
304,79 304,79 304,79 304,79

RV- důchodové pojištění 9,35 347,54 347,54 347,54 347,54

AV-pojištění

proti nezaměstnanosti
1,5 55.76 55.76 55.76 55.76

PV- pojištění dlouhodobé

péče
1.175 52.97 52.97 52.97 52.97

Výše daně 627,83 609,91 536,66 640,08

Solidární příplatek 34.53 33,54 29,51 35,2

Čistá mzda 2 293.58 2 312,49 2 389,77 2 280,66

Suma odvodů ze mzdy 1 423,42 1 404,51 1 327,23 1 436,34

Povinné odvody/hrubé mzdě v % 38,29 37,77 35,71 38,64

Výpočet čisté mzdy a zatížení obligatorními odvody u zaměstnance se sníženou

pracovní schopností a zaměstnance s plnou pracovní schopností v SRN s příjmem ve

výši dvojnásobku PM

Výpočet čisté mzdy

z dvojnásobku PM v SRN

v roce 2016

Výše

odvodu

lehká

invalidita

40GdB

těžší

invalidita

80 GdB

ZTP/P
Plná prac.

schopnost

Hrubá mzda - 7 434 7 434 7 434 7 434

KV–zaměstnanec
7,3+IZB

(0,9)
347,48 347,48 347,48 347,48

RV- důchodové pojištění 9,35 579,7 579,7 579,7 579,7

AV-pojištění

proti nezaměstnanosti

1,5
93 93 93 93

PV- pojištění dlouhodobé

péče

1.175
60,38 60,38 60,38 60,38

Výše daně 2 049,58 2 027,58 1 935,16 2 064,66

Solidární příplatek 112,72 111,51 106,43 113,55

Čistá mzda 4 191,14 4 214,35 4 311,85 4 175,23

Suma odvodů ze mzdy 3 242,86 3 219,65 3 122,15 3 258,77

Povinné odvody/hrubé mzdě v % 43,62 43,31 42 43,84

Výpočet čisté mzdy a zatížení obligatorními odvody u zaměstnance se sníženou

pracovní schopností a zaměstnance s plnou pracovní schopností v SRN s příjmem ve

výši pětinásobku PM

Výpočet čisté mzdy

z pětinásobku PM v SRN v

roce 2016

Výše

odvodu

lehká

invalidita

40GdB

těžší

invalidita

80 GdB

ZTP/P
Plná prac.

schopnost

Hrubá mzda - 18 585 18 585 18 585 18 585

KV–zaměstnanec
7,3+IZB

(0,9)
347,48 347,48 347,48 347,48

RV- důchodové pojištění 9,35 579,7 579,7 579,7 579,7

AV-pojištění

proti nezaměstnanosti

1,5
93 93 93 93

PV- pojištění dlouhodobé

péče

1.175
60,38 60,38 60,38 60,38

Výše daně 6 733 6 711 6 618,58 6 748,08

Solidární příplatek 370,31 369,1 364,02 371,14

Čistá mzda 10 401,13 10 424,34 10 521,84 10 385,22

Suma odvodů ze mzdy 8 183,87 8 160,66 8 063,16 8 199,78

Povinné odvody/hrubé mzdě v % 44,03 43,91 43,39 44,12