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Ing. Jana HINKB, Ph.D.

Jméno studenta:

Studij ní obor/zaměření:

Téma diplomové práce:

Hodnotitel - vedoucí práce:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N_nelze hodnotit)
A) Deťrnování cílů práce
B) Metodický postup vypracováni práce
C) Teoretický záklaďpráce (rešeršní ěást)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol' odstavců)
E) Jazykové zpracovéni práce (skladba vět' gramatika)
F) Formální zpracov áni práce
G) Přesnost formulací aptáce s odbomým jazykem
H) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce

o Celkoý postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
o) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkoý dojem zptáce

Do Portálu zču nylzadaný tento qýsledek kontroly plagiátorstvíl:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuj i klasifikovat diplomovou práci klasifi kačním stupněm :2
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výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce má jasně stanovený cíl a vhodně nastavený metodický apaúLLiterérni
rešerše byla vypracoviína s dostatečným mnoŽstvím literámích zdrojů v českém a německém jazyce.

Vlastní část práce je obsráhlá a propracovaná. Závěry jsou vhodně okomentovány. Po formální stránce

\ze vytknout pouze časté překlepy. Vypracování grafických objektů je úhledné. Zvýše uvedených
důvodů hodnotím práci stupněm - ýborně.

otázl<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajoběa:

1' Jak často je člověk, u něhoŽ se prokázalo postiŽení, vyšetřovín zallčelemzjištění stupně postiŽení,
které je navénáno na daňovou problematikui laka;e situace v CR a SRN?
2' Iaký systém zohledňování osob s určitým

^.uýhodněním
považujete zalepší/přehlednější? Jedná

se o systém slev na dani, nebo zvýhodnění v rámci úpravy základudáně?
3' Jakou výhodu v SRN poskýuje možnost přechodu do systému soukroméh o zdravotního pojištění akolik subjektů jej v SRN poskýuje?
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Metodické pozrámky:

l ozračte uýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadal/ado Portálu zČtl aodůvodněte niže přiodůvodnění
. klasiťrkačního sfupně.
" Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťrkační stupeň.
" Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační sfupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.o otarV a připomÍnky k bližšímu lysvětlení při obhajobě - dvě aŽtři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU' FEK zČu do termínu stanoveného katedrou (viz stránkykatedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (lro rozeztání originálu).